creaturis, quoniam idonea verba non habet, quibus secundum proprietatem suam loquatur de Deo; et ideo peregrina verba mendicat, ut scilicet per quamdam similitudinem loquatur de illo. In creaturis siquidem ira est furor animi, de interioribus ad exteriora prorumpens, cum quis ob illatam injuriam praecogitatam vindictam desiderat adimplere. Furor autem est vehemens commotio indignantis, cum gestit adversus alium effundere totam iram. Interdum vero unum accipitur pro altero, sicut hic secundum unam translationem habetur: *Domine, ne in furore tuo arguas me, neque in ira tua [0988A] corripias me.* Secundum alteram dicitur: *Domine, ne in ira tua arguas me, neque in furore tuo corripias me.* Quoniam ex Graeco furor idem est quod ira, unde utrumque legitur in Scripturis, et ira furoris, et furor irae. Porro dicendo furem et iram de Deo, non significo affectum alicujus turbationis in eo, de quo non possunt ista, nisi divinam essentiam praedicare; sed consignifico effectum vehementis turbationis in homine, in quem merito peccatorum suorum talia exercentur. Dicit ergo poenitens: *Domine, qui omnia potes, cui nihil omnino resistit, ne arguas me in ira tua,* id est ne me judices, et convincas ad instar irati, qui ob illatam injuriam praecogitatam vindictam nititur exercere. *Neque corripias me in furore tuo,* id est ne me punias [0988B] et flagelles, more furentis, qui vehementi indignatione commotus conatur effundere totam iram: quia si secundum exigentiam meritorum velles agere tecum, profecto non possem subsistere ante faciem irae tuae, nec impetum sustinere furoris tui, cum tam multa et magna, enormia et gravia sint peccata, scelera, delicta et crimina mea, quibus ego ingratus, et iram merui et furem, quod non esset poena sufficiens, aut vindicta condigna, etiam si ignis de coelo descendens me totum consumeret, vel terra os suum aperiens, deglutiret me vivum. Volo tamen et cupio, opto et deposito, ut in praesenti me arguas et corripias in spiritu lenitatis, quia pater filium quem diligit, corripit, et tu quem amas, arguis et castigas (Apoe. [0988C] III): *ne in futuro tu Domine,* qui potes et corpus et animam perdere in gehennam, *arguas me in ira tua* quantum ad condemnationis sententiam; *neque corripias me in furore,* quantum ad perditionis gehennam, ne videlicet arguas me in iudicio, et corripias in inferno. Ne quis autem intelligat de iudicio salvationis, adjungo: *In ira tua,* quoniam idem ipse judex et advocatus, accusator et testis, contra reprobos allegabit: *Esurivi, et non dedistis mihi manducare; sitihi, et non dedistis mihi bibere; hospes eram, et non collegistis me: nudus, et non operuistis me; infirmus, et in carcere, et non visitastis me* (Matth. XXV). Tunc respondebunt ei impii dicentes: Domine, quando te vidimus esurientem, aut sitientem, [0988D] aut hospitem, aut nudum, aut infirmum, aut in carcere, et non ministravimus tibi? Tunc respondebit illis dicens: *Amen dico vobis, quandiu non fecistis uni ex minimis meis, nec mihi fecistis* (ibid.). Neque corripias me, id est punias in inferno. Sed si quis intelligat poenam levem et transitoriam, adjungo: *In furore tuo,* id est in igne inexstingibili et aeterno, de quo terribiliter intonabit: *Ite maledicti in ignem aeternum, qui praeparatus est diabolo et angelis ejus* (ibid.) Revera dies illa, *dies irae, dies tribulationis et angustiae, dies calamitatis et miseriae, dies turbinis et caliginis, dies furoris et terroris* (Sophon. I). In quo si justus vix salvabitur, *impius et peccator ubi parebunt* (II Petr. IV). Quia ergo horrendum est nimis in manus Dei viventis incidere (Hebr. X). [0989A] idcirco clamo tremens et dolens: *Domine, ne in furore tuo corripias me, neque in ira tua arguas me.* Certe si cum omni tranquillitate me argueres in iudicio, non possem liberari; quia si innocentem me ostenderem, pravum me esse comprobares, quanto minus liberari valerem, si argueres me in ira tua? Ergo *ne intres in judicium cum servo tuo, quia non justificabitur in conspectu tuo omnis vivens* (Psal. CXLII). Sane irascitur Pater, irascitur Dominus, et irascitur iudex. Pater irascitur filio, ut illum corrigat et emendet; dominus irascitur servo, ut illum puniat et flagellat; iudex irascitur reo, ut illum reprobet et condemnet. Primam iram postulo adhiberi, secundam postulo mitigari, tertiam postulo penitus [0989B] averti. De prima legitur: Iratus est, et misertus est nobis (Psal. LIX). Gravis est ira Dei, taliter non irasci. Propter quod ait: Zelus meus recessit a te, ultra jam non irascar tibi (Ezech. XVI). De secunda legitur: *Mitigasti omnem iram tuam, avertisti ab ira indignationis tuae* (Psal. LXXXIV). Nam cum iratus fueris, misericordiae recordaberis. De tertia scribitur: Exarsit ignis ab ira tua, et ardebit usque ad inferna deorsum (Psal. LXXXVIII). Ergo averte iram tuam a nobis, ut non in aeternum irascaris nobis. Triplex est autem ira hominis, naturalis, venialis, et criminalis. De prima dicitur: *Irascimini, et nolite peccare* (Psal. IV). Hanc iram habe, si pii [al. piam] patris iram tibi adhiberi desideras. De secunda legitur: *Sol non occidat super iracundiam vestram* (Ephes. IV). [0989C]